Virtutes marie

suscipit et emitit. sic marie virginitas illibata filium deicepit et pepit. Et hanc confirmationem innuebat maria recipiens angelum. Quod sicut istud quoniam vir non cognoscet. Universa enim margarita adornata. Ipa enim erat vas auri solidum ornatum omnia vide precioso. Ecce. I. scilicet iaspide fidei. iacinto specie. carbunculo caritatis. sapphyro pecten platois. sardonico martyrii. topazio universale virtutis et omnimode pulchritudinis. Et sic de ceteris lapidibus quibus virtutes ceterae designantur.

Bern. **V**irtute humilitatis per ceteras virginibus a domino adamata. Unde benedictus. Ut placaret deo virginitas marie. humilitas per dulcib[us] fecit. Ideo dicens sine humilitate nec marie virginitas dominus placuerit. Ratore istaz duas virtutem. virginitatem. scilicet humilitatem. signe maria per candelabrum. Exo. xxxviii. et xxxix. in quo erat lilia quod signabat virginitatem. et sperule figurantes humilitatem. Iste cuius due virtutes sunt due ancille cum quibus bester. id est maria vel fidibus alia ingreditur per meritum ad vetere assuerit quod est christus. Hester. xv. Maria enim ut dicitur per candelabrum aurum. quod aurum in igne purgatur. in fornace probatur. malleis extenditur. et in formam candelabri perducitur. et sic instrumentum ignis et lumis efficitur. Sic beatissima virgo per ignem spissantem purgatur in scripturam. probatur in silva passionis. Unde dicit patrem vel filium. Ignis me examinasti regnante. Sed nibil de scorbia inuentum est in ea. quod nec passionem filii impediuit. nec crucifixoris maledicent. sed ex exemplo filii ut ut credidit per eis intercessit. Ideo. Quasi quibusdam malleis extendebar. in triplici tribus latere. et in candelabrum sic figurabatur. Nam ardebat igne caritas. et lucebat opibus eximie caritatis. Unde probatur. In fine. Non extingueretur in nocte lucerna eius. Quiaque multe tribulationes non potuerunt extinguere caritatem illius. Cantus. viij. Bona etiam virginis eius candelabrum. quod adhuc in lumine eius ambulat innumerostas vires ac milierum imitando vestigia regnante virginis. Lui dicitur salias. Et. Et ambulabunt gresses in lumine tuo regnum.

Bern. **A**b ipsa virginem primus excogitata. Bona benedictus. O ego prudens. o ego denota. quod te docuit deo placere virginitatem. Que lex. quod instinctio. quod pagina veteris testamenti. vel precipit. vel consultat. vel horat in carne non carnaliter vivere. et in terris angelicam duce re vitaum. Quere hec et alia multa tercia omelia boni bernardi. super missus est gabriel. circa medium capitulo.

Signis spissantibus ad fecunditatem irrigata. Ben. iiij. Non enim pluerat dominus super terram. et non erat quod oparetur terram. sed fons ascendebat de terra. irrigans universam superficiem terre. Quere expositorem timulo. xij. deceptu virginis in fine capitulo.

Sola diuina gratia non humano opere fecundata. Unde can. iij. dicit filius spissitudo. Ut lenit austera pista oritur meum. et fluent aromata illius. I. spirabitur frumentos virginis. scilicet humiliatas. virginitas et cetera universa. Propter haec dicit marie Cantus. viij. Ut etenim tu situm acerius tritici. quod ad fecunditatem. Vallat ille. quod ad virginitatem. Ille pluraliter. quod fuit virgo ante partum. et in partu. et post partum. Ut ille pluraliter. quod illibata virginitate custodinit in suis sensibus universis.

Bern. **P**artu diuino seerata. Bonis berni. Quarta pars veneratio digna est. in quod humilitate exaltat fecunditas. partus secreta virginitatem.

Ex se sola super naturam ad fructum habilitata. Unde dicitur est ei. Ecce principies in utero. I. et utero. Ideo illud. Quod nascitur ex te sanctum vocabitur filius dei. Et te. I. et tua carne ex te. sola et non ex te et viro. Propter haec dicit filius deus patre I. xlii. Formans me ex utero seruum sibi. et reducat iacob ad eum. Quere expositorem libro. i. capitulo. viij. titulo. benedictus fructus ventris tui. post principium capituli.

Fructu glorioissimo honoata. Unde Ben. iiij. Producit dominus deus de humo. I. scilicet carnis virginem. Omne lignum pulchrum visum. et ad descendum suave. lignum etiam vite in medio padisi. I. ventris virginis. Quere expositorem libro. xij. p[ro]p[ter]cula. vi. de arboribus orti conclusi. tit. xvij.

Bern. **E**x dei maternitate summe nobilitata. qui dignatus est fieri filius virginis. Unde bonus bernardus. Hec est virginis nra gloria singularis. et excellens progenitura marie. quod filium unum eiusdemque cum deo patrem eruit haec munera. Propter hoc etiam dicit ipsa se quod si cedrus quod est rex arborum exaltata in libano. I. in virginis eadore. Propter haec enim sacra est regina padidis. quod prius facta fuerat mater dei. quod impossibile erat nisi fuisset virgo.

Folio. lxvij.

Liber .III.

Ti. .X.

- Ad h̄ et de ea christ⁹ carnē assimilaret necessario preparata. Oportebat enim ut re demptor noster. in s̄ esset cū deo mortal cū hominib⁹ ppter h̄ decebat ip̄m matrē habere virginē. ut in matre mortali p̄cipe mortal. et in virginē p̄cipe in s̄. Necesse etiā erat ut q̄d̄is p̄ matrē corruptōem p̄cipe. et originali petō p̄cipe. Nullus autē petō salvare poterat aliū petō. cū in eadē damnatio est; cū reo. Unū dicebat h̄māni genns Eccl. li. Respicias erā ad admotoriū hoīm. et nō erat. Decebat eiā dñi ut nō nasceret nisi de virginē. decebat virginē ut nō pareret nisi dñi. Ad h̄ ḡtū necessario p̄gabat virginis marie. q̄ nulli alij virginis q̄ maris h̄ p̄nilegiū debebat. Plasmationē p̄mī hoīs q̄s̄ exēplariter imitata. videlicet ut sicut p̄miss adā de terra virginē plasmat⁹ fuerat. sic sedis adā de matre virginē s̄m h̄mīnē formaret. Unde Gen. ii. Formanit dñs de⁹ hoīnē de līmo tere. ad Gal. viii. Misit de⁹ filiū suū factū et m̄līere r̄c.
- Transgressio p̄me m̄līeris. s. eam virginis p̄ eam sufficiēter expiata. Būs bē. Uche mēter nobis vir vīus et vna m̄līer noīcaūt̄ r̄c. Quere li. q̄. particla. i. cā. xxviii.
- Ruina angelica p̄ eam repara. Unū maria de se dicit. Hirū celi cirauū sola. Eccl. xxviii. Hirū v̄l. ḡtūs est p̄fecta rotunditas. et in h̄ nota tūne angelice plena et p̄fecta restauratio.